Tam multa utpūta genera lingua sunt in hoc mundo, & nihil sine uoce est. Hoc est, tot uoces cōstat in mundo esse, Scythas, Indos, Thraci, gentiū aliae, & cōes exprimunt aliqd. Non enim sine uocis editione hāc gentes loquuntur.

Si ergo neficerio uirtute uocis, ero ei cui loquar Barbarus, & qui logtur mihi Barbarus. Si haud quāq; ipse uim uocis dignouerim, pro Barbaro mihi erit, qd̄ meū sermonē cōtulerit, ut pote qd̄ stūta loquitur.

Sic & uos, qnī cōmulatorēs estis spirituū ad cōdificationem ecclesie, querite ut abundetis. Nonnulli illud, sic & uos, à reliqua ofōne intercedit, & ita interpretatur & cōstruunt. Sic & uos linguis loquētes & obscure, barbari uidemini audītibus. Deinde in alia sīnam trāsferūt, & mulae res estote. Beatus enim Basilis, tenori uno & pari sequela, hīc orōnis cōtextū plegit. Quo cum & ipse nōc sentio. Et uos igitur inq; & mulamini spiritalia dona, sed eo pacto, ut ad ecclesie cōdificationē & utilitatē abundare notamini. A deo nāq; nihil, phibeo linguis uos eloqui, ut abūdere uelim dicendi copia, si modo illas ad communem utilitatem exerceatis.

Ergo qd̄ logut lingua, oret ut interpretetur. Modū exprimit, qd̄ id donū multis in commō dū cedat. Oret enim (inqt) qd̄ linguis loquor, ut interpretetur; hoc est, ut interpretationē accipiat. Ipsi itaq; causam prabēt, ne illa adipiscatur, qd̄ nequaq; id muneris à deo exposcat.

Nam si ore lingua, spūs meus orat, mes aut mea sine fructu est. Erat nonnulli apud prīscos illos Christiane fidei sectatores, qd̄ supplicati grām lingua exciperet, loqueretur qd̄ uel Persica uoce, uel Romana, cū illo mens esset, re & ignara, que lingua sic erenter. Dicit itaq; Paulus: Spūs meus orat, hoc est, grā & lingua agitat, mes aut mea fructu caret, quia nō prorsus intelligit, qd̄ pferunt. Attēde quēadmodū p̄prediō, arguat plane, qd̄ lingua dūtaxat uerba faciat, uel fibi ipsi minus p̄dēs, id ipsū qd̄ sentiu hoc loco Basilius. Et nonnulli p̄terea sic asseuerant. Si loquā lingua; nō aut cōteris declarādo p̄secerim: Spūs quidē meus, siue animus, quantū ad se spectat, uti litatis plurimū videntur: mens uero mea sine emolumēto erit, quia nulli qd̄piā iāpartit utilitas. Qui hoc dīctū hōc p̄acto interpretabāt, uerebāt, ut arbitror, Montani cuiusdā deliramenta. Is nāq; herēsim induxit hīmōl. Prophetas uidelicet uniuersos, nil prorsus cogit qd̄ defūtiāsint intellecti, sed spū captos, p̄redixisse nonnulla, quae nullā imp̄ofte & habent cognitionem. Quod sane haud quāq; habet aliquē in p̄sentiā locū. Nec enim de prophetis dicit hāc Paulus, perinde ac si ignorarent, que dicta per se suissent. Sed de his differit, nec tamen omnibus, qui linquis his loquerentur.

Quid ergo est? Orabo spiritu, orabo & mēte. Psallā & spiritu, psallā & mēte. Quid igitur, inquit, maitem p̄afferre utilitatē, quidve fuerit à deo magis ac magis efflagitandū? Nemē, ut spiritu ore tur, hoc est, gratia. Quietiam & mente, id est, meditatione concipere quid sit orandum, item & quid canendo precandum sit.

Cōtege

Cōtege si benedixeris spiritu, quis supplet locum Idiotae? Qd̄o dicet, Amen super tua benedictionē; qm̄ quid dicas nescit. Cum psallis (inquit) si spiritu, hoc est, per linguā spirituali gra-
tia benedixeris, quis supplet idiotae locū? Hoc est, quo pacto, Amen laicus, cum ipse oraueris respondebit? Te siquidē in secula seculorum subobscure, & in lingua pronunciāte, neq; idota p te ille exaudierit, neq; ullum ex his profectū accipiet.

Nam tu quidem bene gratias agis, sed alter non cōdificatur. Ne prorsus uideā lingua hāc gratiam extenuare, sic inquit: Ipse quidē recte gratias agis. V eruntamen proximi utilitate reie-
ctas inutiles erunt eiusmodi gratia.

Gratias ago deo, qd̄ oīm uelutrum lingua loquor. Ne forte Paulū Corinthiū suspicent, id eo lingua grām habere contemptui, quia huius fit ille immunis & expers: illud infert, quod omni-
um uelutrum lingua loquor.

Sed in ecclēsia malo quinq; uerba sensu meo loqui, ut alios instruā: qd̄ decē milia uerbōg in lingua. Sensu meo, hoc est, intelligēs & scies qd̄ dixerim, potēs qd̄ uel eadē interpretari, ut & alijs panis utilitatē qd̄ mille uerboz in lingua, hoc ē, si ea minus ualeā explicare. Tunc nanq; apud mē dūraxat rēfidebit utilitas, qd̄ a protulerm. Quinq; aut uerba singuli proferūt p̄ceptores, qd̄ sensi-
bus quinq; qui nobis infunt, accōmoda applicat medicina.

Frātres nōl pueri effici sensibus, sed malitia pueri estote. Sensibus autē perfecti estote. Patefacta qualis lingua; sit grā, tandem qd̄ magis incessat & urgeat, oīone utit, increpatq; Corin-

thioz nōnullos, qd̄ puerilia lapiat. Est enim pueroz sane uel quāuis exigua demirari, qd̄ temere stu-

pori esse uideant, quales sunt lingua. Quodq; & magna hi parui faciat, pindē ac si nō noui prefe-
rant, uel admirādi, quales sunt, p̄phetē. Cōmonefacit in sup̄ etiā eos hoc loco, ne in pueroz mo-

rem se ad nequitā habeat. Id ē, ne oī lingua, suscep̄tā grām, uel eserant, uel intumeſcāt. Nec
demū ullā habēat prauitatis cognitionē. Sensibus autē p̄fecti estote (ingr̄) ut discernāt uideelicet, qd̄
sint ex grā, aut p̄fecti, aut p̄fecti, aut magis utili. V el aliter: Illi nāq; in malitia puerascūt, qui nō cuīq;
ingerunt malitiam, haud secus se habēt qd̄ pueri p̄ficiūt, & officiūt nemini. Ille uero erit p̄fectior sensibus, qd̄
non mō noceat nulli, sed profit̄ qd̄ plurimis. Neq; solū nequitā fugiat, sed nequitā ip̄lam sectet,

Dūrēntia fer-
pentis, similitud-
tis columba,
Barth. 10

caueatq; ne p̄sensibus his, & tēporatq; bonis, aliquā in se actuātā admittat. Id uero p̄simile est euangelico dīcto. Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columba.

In lege enim scriptū est: Qd̄ in alijs linguis & labijs loquar populo huic, & ne sic exaudiēt me, Esa. 28 dicit dīs. Rursus p̄pheta cum linguis hic consert, eamq; arguit p̄stantiorē, at quo pacto?

Ex his certe quā subsequtent. Legem autē uetus omne testamēto appellare confuet. Apo-
stolus, id est p̄p̄fētia in p̄sentiā quā apud Esaīā conscripta sunt, in lege ait fūisse conscripta. Cum uero

infert, nec sic me sunt exaudiūt, ostendit eos, & si hoc poterant per celli miraculo, cum minus
crediderint, aut p̄buerint fidem, p̄fōr̄ esse hanc culpam. Deus nāq; quod ad se spectat, sem
per exequitur. Eiusq; prouidentiam, & si intelligat, illos minime fidem de se p̄stāturos, tanq;

futuros inexcusabiles, p̄tēt.

Itaq; lingua in signū sunt non fidelibus, sed infidelibus. Signum quidem terrori est: nec
tamen omni uel intruit, uel prodest. Quin potius & plerūq; id afficit, quale illud est, quod si
ne interpretationē ne sit & lingua. Quemadmodū in orationis progressu sic inquiet. Quoniam

Fideles signū
non egent.

dictū sunt uos infante. Infidelibus p̄tētē signa edunt, quia his haud quaq; fideles indigēt,
cum fidem iam & tutentur, & seruent.

Prophetia autē nō infidelibus, sed fidelibus. Propheta autē cōdūctit fidelibus, quia eos ad
fidem constituit. Dicit alius, nulla ergo erit infidelibus p̄pheta: Aut quo pacto in subseq-
tibus, sic inquit apostolus: Quod si oīs p̄phētent, ingreditur aut quis infidelis &c. Ex his sane ap-

petat uel infidelibus ipsiā prophetā eiūmōi fuisse oblatā. Dicēdū itaq; nequaq; dixisse aposto-
lum, haec nō posse infidelibus ipsiā p̄dūcere, sed minus his effet in signū inutile, qualis & lingua
est. Et ut breuius dixerim, erit sane in signū infidelibus lingua, hoc est, ad infideles dūtaxat p̄tētē
rēdōs accōmodata. Prophetia uero ut fidelibus, ita & infidelibus uero fūrit. Vt pote quē illos in-

fidelitatis coarguat, tamē si minus in signū his tradita fuisse dicatur.

Si ergo cōueniat uniuersa ecclesia in unū, & oīs linguis loquāt̄: intrent autē idiotae uel infi-
deles, nonne dicent, quid infante? Tacite ostendit actūrā causam lingua p̄bēre, & noce-
re, si munere careat interpretandi. Id autē dicit, ut Corinthiū in solētū dēmat, quia lingua ob-

Lingua grā.

grām existimarent cōteris se admirationi esse debere. Quod si longe aliter se habere demon-
strat, asserens ad ignominia eis lingua, genera potius cedere, siquidē hāc hos uideant uelos
reddere, & furibundos. Vt itaq; nō duxeris id est spiritualis gratia opus: qd̄nūdē qd̄ eam sit na-
tus, infamia cōp̄lectatur; sic infert: Nonne Idiotae uel infideles dictū sunt uos infante, hoc ē,
dementes, quales erāt qui maledicētis apostolos inceſebāt, dicit̄t̄bāt̄ qd̄ uino madere, & ebrios
esse. Cum his quibus mens sānior esset, & ab eiusmodi linguis lucrum aſc̄quebāt̄, aliter lōge
sentire. Quales erant, apostolos qui demirarentur, & obſtupſerentur, qui dei magnitudinem
& miranda quādam edocerent.